
CONCORRENCIA Nº 004/2016 

Resposta aos questionamentos do dia 16/01/2017 
 

Questionamento 001 - Entendemos que os sobressalentes não fazem parte do escopo da 

composição de preços, sendo que serão listados os preços unitários de peças sobressalentes 

para um período de dois (2) anos para manutenção preventiva para uma eventual aquisição da 

DME-D, confirma nosso entendimento? 

RESPOSTA: Sim, não faz parte da composição de preços do projeto, porém é necessário que 

apresente na lista de sobressalente o preço de cada item. 

Questionamento 002 -  Entendemos que não faz parte do escopo do fornecimento computador 

portátil para manutenção, confirma nosso entendimento? 

RESPOSTA: Não. O notebook para uso da manutenção faz parte do fornecimento, conforme ET 
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Questionamento 003 - Entendemos que para a linha L5 no terminal FURNAS, a função de 

controle e proteção poderá ser no mesmo IED (02 IEDs para a proteção e controle da linha L5), 

não sendo necessário IED específico para o controle, confirma nosso entendimento? 

RESPOSTA: Sim, são exigidos para a L5 e L6 02 IED’s para cada LT, sendo 01 para 

proteção/controle primaria e outro para proteção/controle retaguarda. 

 

Poços de Caldas, 20 de janeiro de 2017. 

 

Marilene Santiago Coutinho 
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